
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33757   55Terça-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2018 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 091/2018– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram con-
feridas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos 
Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CE-
SAD, instituída pela SEDUC;                        
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no está-
gio probatório os servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo 
de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE 
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

MARIA ISABEL SOARES MONTEIRO 19/02/2004 5819598-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
EDILENE PEREIRA VAZ 08/10/2004 54188336-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

PAULO ODILON GALVÃO GOES 19/02/2004 5658055-3 8ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
TÂNIA SUELY NASCIMENTO SILVA 19/02/2004 5684579-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE
EDWILSON DE SOUSA BARBOSA 06/02/2004 5774748-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
SHEILA SOLANGE PAIVA AIRES 19/02/2004 5803659-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIA DALVA FERREIRA BENTES 19/02/2004 5658039-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
GRACIETE DE ALMEIDA MACIEL 19/02/2004 539201-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

AFONSA CLERICI MOREIRA SILVA 19/02/2004 5684536-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
SIMONE OLIVEIRA E SILVA 02/05/2011 54197867-2 9ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

RAIMUNDA LETÍCIA SOUZA MONTEIRO 10/04/2008 5783224-2 9ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
EDIANE BARBOSA ALEXANDRE DOS 

SANTOS
18/10/2004 54188288-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

DILENO JOSÉ OLIVEIRA DOS SANTOS 09/02/2004 5750121-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
CLAYTON RIBEIRO DE OLIVEIRA 16/02/2004 5658098-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
NEUMA DO SOCORRO GOMES DE 

SOUZA
16/02/2004 5768802-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ROSANA MARIA SILVA MACIEL 16/12/2008 57211086-1 14ª URE SERVENTE EXCELENTE
JOSELINA LÚCIA DE ARAÚJO GOMES 10/11/2008 57208723-1 14ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

RAIMUNDA ADRIANA RIBEIRO DE 
SOUSA

16/12/2008 5533694-2 14ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

JEAN FÁBIO VIEIRA SAMPAIO 25/08/2008 57209690-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
DAYANA OLIVEIRA DE FREITAS 03/11/2008 57208740-1 14ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

ALTAIR TADEU DA VEIGA BARASUOL 02/02/2004 5248973-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
UDERLANIA PEREIRA DA SILVA 29/12/2008 57214136-1 15ª URE MERENDEIRA BOM
ALEANDRO MIRANDA MACHADO 26/08/2008 57204130-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

DIEGO ROGÉRIO TEODORO BORGES 05/09/2008 57206624-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
LEONAN LOPES DOS SANTOS 23/12/2008 57214232-1 15ª URE VIGIA BOM

VANDERLY DE SOUSA MARINHO 05/11/2010 5069556-1 15ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

BOM

ELIANA DE SOUZA PEREIRA 16/10/2004 54188253-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
ELISETE NEVES DA SILVA 15/04/2008 672823-2 22ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

DEUSEVAL BORGES RIBEIRO 03/02/2009 5500125-2 22ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
ANA GINA PERINI BARBERATO 16/11/2010 57234134-1 22ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

EDNA DE OLIVEIRA SILVA GALDINO 18/03/2010 57228466-1 22ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
ELCI GUMIER DA SILVA 11/03/2010 54192160-2 22ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MARIA GISLENE COELHO DE SOUZA 20/08/2009 57220551-1 22ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
FERNANDIMIRA DOS SANTOS SOUZA 07/01/2009 57214211-1 22ª URE SERVENTE BOM

ROMIS DE SOUSA MORAES 27/08/2008 57204076-1 22ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
LAUDEMIRO DA SILVA BOTELHO 01/08/2007 57190792-1 22ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

WANDERLY ALVES DE LIMA BASTOS 14/04/2008 57197256-1 22ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 30 DE NOVEMBRO DE 2018.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 391868
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018NE08384
PROCESSO Nº 1156991/2017

Valor: R$ 908,59
Data: 02/08/2018
Objeto: Aquisição de material de consumo, para atendr as necessidades do Censo Escolar/SAEN/
SEDUC. .
Pregão Eletrônico nº 052/2017-NLIC/SEDUC. 
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0105006944. Produto: 2052. Funcional Programática: 16101.12.122.1416. Projeto Ativida-
de: 8488 – Natureza de Despesa: 3390.30.

Contratada: Empresa PAPELARIA DIMENSIONAL LTDA/CNPJ nº 13.970.625/0001-28, com sede na 
Rua Capitão José Porfírio, Nº 445, Bairro Centro - Araxá/MG. Cep.: 38.183-038.
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 391987
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018NE08386
PROCESSO Nº 1156991/2017

Valor: R$ 7.166,25
Data: 02/08/2018
Objeto: Aquisição de material de consumo, para atendr as necessidades do Censo Escolar/SAEN/
SEDUC. .
Pregão Eletrônico nº 052/2017-NLIC/SEDUC. 
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0105006944. Produto: 2052. Funcional Programática: 16101.12.122.1416. Projeto Ativida-
de: 8488 – Natureza de Despesa: 3390.30.
Contratada: Empresa 3C EMPEENDIMENTOS LTDA-ME/CNPJ nº 01.456.887/0001-90, com sede na 
Quadra 318, SN, Conjunto N Lote 18. - Brasília/DF. Cep: 71.593-240.
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 391990
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEM EFEITO – SAGEP/SEUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
por Lei,
RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 088 E Nº 090/2018-SAGEP/SEDUC, DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2018, PUBLICADA NA PÁGINA 47 E PÁGINA 54, DO DOE Nº 33752, 

04/12/18 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 10 DE NOVEMBRO DE 2018
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 391896
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 169
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 
- CNPJ sob o número 05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto Montenegro 
KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) para apresentar-se, na 
Coordenadoria de Recursos Financeiros no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de 
Diárias conforme descriminação abaixo:

Processo Servidor Descrição Período

1306979/2018 Fernando Luiz Teixeira Cardoso Necessodade de Expandir Diligencia 07/07 a 15/07/07

1306975/2018 Auristela da Silva Costa Part. do Curso de Lab. Mul. 14/05 a 17/05/07

1306980/2018 Izabel Maciel Guerreiro I Seminario do Ensino Fundamental 19/06 a 21/06/08

1270466/2018 Gleison Travassos de Sousa Projeto Mundiar 27/08 a 31/08/18

1270457/2018 Joiciane Nascimento de Oliveira Projeto Mundiar 27/08 a 31/08/18

1270356/2018 Adalberto Rodrigues de Souza Projeto Mundiar 27/08 a 29/08/18

1250743/2018 Ricardo Soares Projeto Mundiar 17/06 a 27/06/18

1249918/2018 Amanda da Silva Farias Projeto Mundiar 17/06 a 23/06/18

1250626/2018 Marcos Waldiney Mariano Monteiro Projeto Mundiar 18/06 a 22/06/18

1251661/2018 Wania Maria de Oliveira Pantoja Projeto Mundiar 18/06 a 22/06/18

1249985/2018 Antonia Suzi de Araujo Marques Projeto Mundiar 18/06 a 22/06/18

1250177/2018 Luis Fabiano dos Santos Bentes Projeto Mundiar 18/06 a 22/06/18

1249988/2018 Edilene Maria do Socorro Miranda Projeto Mundiar 18/06 a 22/06/18

1249982/2018 Lidiomar de Souza Pereira Projeto Mundiar 17/06 a 23/06/18

1249920/2018 Najara Lima Maia Projeto Mundiar 17/06 a 23/06/18

1250590/2018 Evelize Cristina Rodrigues Projeto Mundiar 18/06 a 22/06/18

1249977/2018 Edson dos Santos Silva Projeto Mundiar 18/06 a 22/06/18

1249979/2018 Regina do Socorro Alves dos Santos 
Soares

Projeto Mundiar 18/06 a 22/06/18

1249917/2018 Joana Eliciana Printes Projeto Mundiar 17/06 a 23/06/18

1239775/2018 Roseildo da Costa Farias Formação de Capacitação – SOME 21/05 a 25/05/18

1239720/2018 Benedito Ubaldo Ferreira de Vilhena Formação de Capacitação – SOME 21/05 a 25/05/18

1239607/2018 José Tabajara Bittencourt de Souza Formação de Capacitação – SOME 21/05 a 25/05/18


